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CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE Deputado Cabo Patricio

REQUERIMENTO N° RO 920/2008

(Do Sr. Deputado CABO PATRICIO - PT)
& H'shcaie iemsiahve para reqcsivc &, BT 8m

Requer ao Governo do Distrito

./ é/ f . Federal através da Companhia
Assessoria g¢ Plendrio e Distribuicao )
% de Desenvolvimento
Tetdwar Fintee A; Frod Habitacional do Distrito Federal
/Chefe da ASoEbSO!xa informacgoes relativas ao
Matr.. 10694-34

programa  habitacional do
Distrito Federal.

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Legislativa do Distrito
Federal:

Requeiro, nos termos do art.129, inc.VII, art. 145, inc XIX, do
Regimento Interno, e art.155 e “Art. 60. Compete, privativamente, a CaAmara
Legislativa do Distrito Federal, inc.XXXIII — encaminhar, por intermédio da Mesa
Diretora, requerimento de informacio aos Secretirios de Estado, implicando
crime de responsabilidade, nos termos da legislacdo pertinente, a recusa ou o nio
atendimento no prazo de trinta dias, bem como o fornecimento de informacio
falsa”, da Lei Orginica do Distrito federal, que sejam solicitadas ao Excelentissimo
Senhor Presidente da Companhia Habitacional do Distrito Federal as seguintes
informagdes referente a offcios enviados ¢ nao respondidos.

1- Encaminhar resposta dos oficios abaixo relacionados cGpias em anexo.
- 042/2007/GAB DE 14 DE JUNHO DE 2007
- 069/2007/GAB DE 22 DE AGOSTO DE 2007
- 069/2007/GAB DE 08 DE OUTUBRO DE 2007
- 089/2007/GAB DE 18 DE OUTUBRO DE 2007
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- 017/2008/GAB DE 18 DE FEVEREIRO DE 2008
- 026/2008/GAB DE 05 DE MARCO DE 2008

JUSTIFICACAO

Uma vez que algumas atribuicbes da SEDUMA foram atribuidas a

CODHAB, encaminhamos este requerimento a este 6rgao na intencao de breve resposta.
O presente Requerimento tem por objetivo atender demanda da

comunidade, que através dos préstimos deste gabinete solicitam informagdes referente a
demandas que j& foram requeridas por estes pessoalmente junio a Secretaria de
Desenvolvimento Urbano ¢ Meio Ambiente, € ndo receberam resposta.

Além de serem de interesse destes populares, as informagdes solicitadas
dizem respeito a programa habitacional do Distrito Federal sendo assim matéria sujeita
a fiscalizagao desta casa.

Se tratando de situagdo sensivel e de grande interesse social € importante
que seja dada a devida resposta para as demandas em anexo. E papel do parlamento,
fiscalizar a atuacio dos 6rgios e secretarias governamentais e assegurar a participagéo
cidada de toda a coletividade.

No intuito de prezar pelos principios fundamentais da administracio da
legalidade, moralidade, impessoalidade e economicidade, previstos em nossa Carta

Magna.

Sala das Sessoes, em

CABO PATRICIO

(Deputado Distr, tal-le“)
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CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDRAL

GABINETE DEPUTADO CABO PATRICIO-PT

SAIN — Parque Rural — CEP 70086-900 — Brasilia-DF
Telefones: 3966-8120 FAX: 3966-8123

Oficio N° 69 /2007-GAB 12

Brasilia, 22 de agosto de 2007.

Ao Senhor Secretario da SEDUMA: Céssio Taniguchi
End: Setor Comercial Sul Quadra 06 5°andar.

CEP: 70306-918 .

Brasilia-DF

Prezado Sr°. Secretario da SEDUMA Cassio Taniguchi,
venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria permuta do lote que trata
o processo n° 260.009.962-2001 da SEDUH, que tem como beneficidrio o
Senhor Jurandir Setin do Amaral parte interessada no referido processo.

Em virtude da promessa do GDF de liberagdo de 4,5 mil
lotes para policiais e bombeiros militares nas cidades de Planaltina,
Samambaia, Ceilandia e Sdo Sebastido (Vila Mangueiral), o interessado
procurou nosso gabinete em medida de solicitar uma permuta de seu lote
situado na Quadra 605, Conjunto 26-C, Lote 02, Recanto das Emas-DF,
para as cidades satélites de Samambaia ou S&o Sebastido (Vila
Mangueiral).

O beneficiario é policial militar e informa que encontra-
se impossibilitado de construir em seu lote tendo em vista que a rede de

alta tensdo passa por dentro deste. Assim o solicitante aguarda o\

deferimento do seu pedido.
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Desde j4a, agradeco, e reitero meus préstimos de elevada

estima e consideragdo.

Atenciosamente,

Cabo Patricio
Deputado Distrital - PT
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CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDRAL

GABINETE DEPUTADO CABO PATRICIO-PT
SAIN — Parque Rural - CEP 70086-900 — Brasilia-DF
Telefones: 3966-8120 FAX: 3966-8123

Oficio N° 069/2007-GAB 12

Brasilia, 08 de outubro de 2007.

Ao Senhor Secretario da SEDUMA: Céssio Taniguchi
End: Setor Comercial Sul, Quadra: 06, 5°andar.

CEP: 70306-918

Brasilia-DF

" Prezado Sr°. Secretario da SEDUMA Cissio Taniguchi,
venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria informacoes processuais,
referente ao processo n° 260.099.962-2001 do SEDUH que trata de
permuta de lote, de interesse do Senhor Jurandir Setin do Amaral, parte
Beneficiaria do referido processo.

O interessado procurou nosso gabinete em medida de
orientacio e auxilio, informando que é Policial Militar e que foi
contemplado com um lote de beco na QD 605, conj 26-C, lote 02 no
Recanto da Emas-DF, ocorre que é impossivel construir neste lote uma vez
que a rede de alta tensdo daquela regido passa por dentro do mesmo, o que
deu origem ao pedido de permuta de lotes, feito junto a este respeitdvel
6rgdo de desenvolvimento urbano pelo interessado.

O pedido do interessado foi para que a permuta fosse
feita e se piossivel para um lote nas cidades satélites de Samambaia ou de

Sio Sebastido (Vila Mangueiral).
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Em virtude de promessas feitas pelo GDF, sobre a
liberacio de 4.500 (quatro mil e quinhentos) lotes para Policiais e
Bombeiros Militares nas cidades de Planaltina, Samambaia, Ceilandia e
Sdo Sebastiao (Vila Mangueiral), o solicitante questiona a demora no
deferimento de seu pedido de permuta de lote.

Desde ja, agradeco, e reitero meus préstimos de elevada

estima e consideracao.

Atenciosamente,

Cabo Patri 'o

Deputado Distrital -
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CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDRAL

GABINETE DEPUTADO CABO PATRICIO-PT
SAIN — Parque Rural — CEP 70086-900 — Brasilia-DF
Telefones: 3966-8120 FAX: 3966-8123

Oficio N° 089/2007-GAB 12

Brasilia, 18de outubro de 2007.

Ao Senhor Secretirio da SEDUMA: Cassio Taniguchi
End: Setor Comercial Sul, Quadra: 06, 5%andar.
CEP: 70306-918

Prezado St°. Secretirio da SEDUMA, Cissio Taniguchi,
venho, por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria informagdes processuais,
do processo n° 1b2135959/98, de interesse do Senhor Edivan Guedes da
Silva, Cabo da policia Militar, parte Requerente no referido processo.

O Requerente procurou nosso gabinete em medida de
orientacdo e auxilio, informando através de documentos, que se inscreveu
no programa do IDHAB em 1998 para recebimento de lotes de becos como
Militar, ocorre que teve seu pedido indeferido com alegacio de que este ja
tinha um imével em seu nome, no entanto o Requerente possuia apenas
uma participagio inferior a 30%, o que ndo vedaria a sua participagdo no
programa, nem mesmo a contemplacio com o lote, conforme
documentacdo que foi apresentada ao IDHAB em forma de recurso na
época, e emitida pela prépria Caixa Econdmica Federal.

Favor  informar o motivo real do indeferimento, e
verificar a forma de reverter esta situacao, para que o Requerente possa ser
contemplado com lote de beco, uma vez que estava embasado legalmente

ao recorrer do indeferimento.
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Desde j4, agradeco, e reitero meus préstimos de elevada

estima e consideragio.

Atenciosamente,

CabofPatricio
Deputado Distrital - PT
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CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

GABINETE DEPUTADO CABO PATRICIO-PT
SAIN — Parque Rural - CEP 70086-900 — Brasilia-DF
Telefones: 3966-8120 FAX: 3966-8123

Oficio N° 17/2008-GAB 12

Brasilia, 18 de fevereiro de 2008.

Ao Senhor Secretario da SEDUMA: Cassio Taniguchi
End: Setor Comercial Sul, Quadra 06, 5°andar.
CEP: 70306-918

Prezado S1°. Secretario, venho por meio deste, solicitar a
Vossa Senhoria que analise a situagio do Semhor GINO CESAR
RODRIGUES, Policial Militar, residente na QNO 09, Conj. E, Casa n°45
em Ceildndia Norte, que deseja ser incluido em listagem do programa
habitacional para aquisicao de lote de becos, destinados 4 Policia Militar.

O Requerente tem domicilio em Brasilia hd mais de 30
(trinta) anos e serve a Corporacdo da Policia Militar hd mais de 17
(dezessete) anos, e ja foi contemplado anteriormente, ocorre que, 0 mesmo
divorciou-se, e em audiéncia de ratificac@o ficou acordado que os filhos
poderiam usufruir do imével que este habitava (documento em anexo), a
ex-mulher também continua residindo na casa construida no respectivo
lote. |

Ressalta-se que o interessado constituiu nova familia e

reside em um imével alugado (documentos anexo) com sua companheira e
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2 (dois) filhos menores, frutos desta nova unido, seria justa uma nova
contemplacao.
No aguardo de breve resposta, desde ji, agradeco, e

reitero meus préstimos de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente,

Cabo Patricio
Deputado Dist@fal -PT
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CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

GABINETE DEPUTADO CABO PATRICIO-PT
SAIN - Parque Rural — CEP 70086-900 — Brasilia-DF
Telefones: 3966-8§120 FAX: 3966-8123

Oficio N° 26/2008-GAB 12

Brasilia, 05 de marco de 2008

Ao Senhor Secretirio da SEDUMA: Céssio Taniguchi
End: Setor Comercial Sul, Quadra 06, 5°andar
CEP: 70306-918

Prezado St°. Secretério da SEDUMA Cissio Taniguchi, venho por meio
deste, solicitar a Vossa Senhoria informacdes a respeito do Requerimento protocolizado nesta
secretaria sob o n° 103008452/2007, de interesse do Senhor Weversong de Brito Rosa,
policial militar, inscrito sob o CPF n°® 564.602.521-49.

O interessado procurou nosso gabinete informando que o seu processo
de habitacio encontra-se aguardando destinagio de enderego para que seu lote seja liberado.
Na oportunidade, o mesmo indicou um enderego na QNP 18, Conjunto K, Casa 31 A, Setor P
Sul, Ceilandia-DF, que de acordo com pesquisa feita pelo proprio requerente na SEDUMA,
encontra-se disponivel e pode ser vinculado ao seu processo de habitacgo.

Assim, o requerente solicita que seja verificada junto a esta secretaria a
possibilidade de atendimento deste pléito.

Desde j4, agradeco, e reitero meus préstimos de elevada estima e

consideragao.

Atenciosamente,

Cabo :
Deputado Distrital — PT
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CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDRAL

Gabinete do Deputado Cabo Patricio
SAIN — Parque Rural — CEP 70086-900 — Brasilia/DF
Telefones: 3966-8120 FAX: 3966-8123

Oficio n°® 042/2007/Gab.
Brasilia, 14 de junho de 2007.

Ao Sr. Cassio Taniguchi
Secretario da Seduma
SCS Quadra 06 5° Andar.
Brasilia-DF

Senhor Secretério;

Solicito  informacgdes acerca do contrato n° 521.001.624-2, tendo como
concessionario os Srs. Aldemar Fernandes de Oliveira, brasileiro, Separado judicialmente,
Servidor Piblico, CL: 1.266.101 — SSP/DF e do CPF: 282.490.111-04 e Maria Cristina
Correia Corte, brasileira, solteira, do lar, portadora da CI 1.956.183- SSP-DF e CPF;
063.151.301-78 e como concedente a Companhia Imobiliaria de Brasilia - TERRACAP ¢
Instituto de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal — IDHAB-DF.

No termo de concessdo de uso do imével com opgdo de compra € venda, reza que o
prazo do financiamento € de 60 meses e quando do recebimento do extrato para pagamento

relativo 4 parcela n° 063 alterou-se o prazo de financiamento para 204 parcelas.

Certo de poder contar com a sensibilidade de Vossa Senhoria, subscrevo-me,

Atenciosamente,

PMLAC
CABOPATRICIO
Deputado Distrital
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